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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce jsem si vybrala, protože komunikace je obecně součástí

lidského života, prostřednictvím které vyjadřujeme pocity, nálady, přání a dojmy. Ačkoli

si to většina z nás neuvědomuje, řeč je důležitým aspektem člověka, která ovlivňuje

inteligenci, sociální prostředí, a hlavně je nedílnou součástí vývoje jedince, je nástrojem

myšlení a myšlenkových operací. Řečí ať už verbální či neverbální, se dorozumíváme

s ostatními lidmi, což je ojedinělá schopnost, která nás odlišuje od ostatních živočichů.

Komunikace nám umožňuje navazovat vztahy, kontakty a ovlivňuje celou osobnost

člověka. Může také výrazně ovlivnit sociální a pracovní zařazení jedince ve společnosti.

Prostřednictvím řeči získáváme nové informace a poznatky o světě.

Při narušení či omezení řeči může dojít k vážnému ohrožení při utváření osobnosti

a ke snížení schopností a dovedností jedince. Problémy v komunikaci výrazně negativně

ovlivňují celou osobnost člověka, jeho postoje k okolí i sobě samému. Prostřednictvím

komunikace jsou přenášeny informace, ideje, vědomosti apod., což charakterizuje

komunikační koloběh ve společnosti. Pokud je tato schopnost vyjadřování či porozumění

narušena, dochází k omezení či úplném vymizení sociální interakce. Děti s vývojovou

dysfázii mají problém s utvářením řeči a porozuměním. Pokud jedinci řeč ke své

komunikaci používají, je většinou pro okolí nesrozumitelná.

Vývojová dysfázie je jedním z problémů v řeči a zasahuje všechny oblasti

ve vývoji jedince jako jsou motorické, smyslové či kognitivní funkce. Je nutné

si uvědomit, že jedinci s vývojovou dysfázií potřebují pomoci. O rozvoj a nápravu řeči

usilují lékaři, logopedové, pedagogové a rodiče.

Cílem bakalářské práce je přiblížit problematiku vývojové dysfázie a analyzovat

a zhodnotit postupy edukace a komplexní logopedickou péči na ZŠ logopedické.

V teoretické části bakalářské práce bude podrobněji popsána charakteristika vývojové

dysfázie s následnou diagnostiku a terapií a možnostmi vzdělávání jedinců s vývojovou

dysfázií. V empiricky orientované části bakalářské práce bude zpracována kazuistika

jednotlivých žáků ZŠ logopedické a následně budou zpracovány případové studie,

které jsou součástí kvalitativního výzkumu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Dítě s vývojovou dysfázií

V odborné literatuře je vývojová dysfázie vyznačována sníženou schopností až úplnou

neschopností naučit se verbálně komunikovat, ačkoli podmínky pro optimální vývoj řeči

jsou přiměřené (Neubauer, 2017). Inteligence je v normě, sluch není závažně poškozen,

nejsou vyskytnuty žádné neurologické ani psychiatrické nálezy a sociální prostředí

poskytuje dostatečné množství podnětů (Pipeková, 1998). Tato porucha zasahuje

do vývoje řeči od samotného počátku. Dítě s vývojovou dysfázií řeči nerozumí i přes

to, že je sluch v pořádku. Problémem je vlastní tvorba řeči, která je důležitá z hlediska

správného vývoje. Neschopnost dítěte porozumět řeči v oblasti řečové fonologické

integrace a segmentace, způsobuje, že je vývoj řeči opožděný a odchylný od normy

(Škodová & Jedlička, 2003). Kutálková (2018) dělí vývojovou dysfázii na čtyři stupně,

které jsou řazeny od úplné nemluvnosti přes částečnou nemluvnost a dysfázii až k pouze

dysfatickým rysům.

Z definic vývojové dysfázie vyplývá, že je to velmi závažná řečová porucha,

která ve velké míře zasahuje oblast produkce a porozumění řeči ačkoli je sluch,

inteligence i sociální prostředí v pořádku. Vývojová dysfázie je rozdělena dle rozsahu

nemluvnosti.

1.1 Formy vývojové dysfázie

Škodová a Jedlička (2003) rozlišují 3 typy vývojové dysfázie na motorickou (dle MKN

F80.1), senzorickou (dle MKN F80.2) a smíšenou. Motorická vývojová dysfázie je

projevována hlavně v produkci řeči. Mezi charakteristické znaky patří těžkopádné tvoření

slov, dysnómie (tzn. mluvení v kruhu), aktivní slovník je na nízké úrovni, problém

v upevňování a vybavování konkrétních slov (Škodová & Jedlička, 2003). Mluva bývá

jednodušší a kratší a jedinec většinou neumí vyprávět delší příběh. Není totiž schopen

gramaticky spojovat slova a má nedostatky na úrovni gramatické struktury jazyka

(Dlouhá & Černý, 2012).

Senzorickou vývojovou dysfázii vyznačuje, že jedinec s tímto typem vývojové

dysfázie a ve vztahu k normě tvoří slova rychle, ale často mu není rozumět. Má bohatou
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slovní zásobu, přičemž celkový řečový projev působí velmi nesrozumitelně (Bendová,

2011). V receptivní dysfázii jsou projevovány také nedostatky sluchové a zrakové

percepce, což v sedmdesáti procentech postižených senzorickou dysfázií poukazuje

na poruchy učení. Spojením dvou předchozích typů jako jsou problémy v porozumění

řeči a v produkci řeči, charakterizujeme smíšenou vývojovou dysfázii (Dlouhá & Černý,

2012).

1.2 Terminologie vztahující se k problematice vývojové dysfázie

V České republice je užíváno přesné označení dle MKN-10 (2006). Přesné označení

F80.1 expresivní porucha řeči a F80.2 receptivní porucha řeči, která je používána

pro hlubší postižení jazykových funkcí (Neubaer a kol., 2016). Ve slově dysfázie můžeme

vysvětlit předponu „dys“, která vyjadřuje narušení vývoje a „fázie“, což znamená

označení této řečové funkce a slovo „vývojová“ je tím pádem přebytečné (Kutálková,

2018). Souhrnný název „specificky narušený vývoj řeči“ spadá do formy narušené

komunikační schopnosti (Klenková a kol., 2012). Odborníci z různých oblastí věd mají

odlišné názory na tuto problematiku, a tudíž je definování této narušené komunikační

schopnosti velmi složité. V zahraniční literatuře, i ve starší, najdeme rozličné termíny

vývojové poruchy a samostatně je jinak vymezena (Klenková, 2006).

V současné nové odborné literatuře a české klinické logopedii je uplatňován

termín vývojová dysfázie (Škodová & Jedlička). Je používán také v ostatních zemích

(neanglicky mluvících). Podle odborníků z klinické logopedie je slovo dysfázie sice

srovnáváno s významem chorob (jako jsou dyslexie, dyspraxie apod.), ale slovo

„vývojová“ není úplně správně, protože není v souladu s adolescentním a později

dospělým věkem. Tento výraz je spíše medicínský a nehodí se do školského systému

(Neubauer & Pospíšilová, 2017).

1.3 Etiologie vývojové dysfázie

Prvotní příčinou vývojové dysfázie je difúzní organické poškození mozku, které je

promítnuto do všech jazykových rovin (Dvořák, 2007). Škodová a Jedlička (2003) uvádí,

že charakterem příznaků je porucha lokalizována v centrální sluchové oblasti řečových

center a není tedy způsobena ložiskovým nálezem. Mozek je poškozen difúzně

a to znamená, že je zasažena celá korová oblast mozku. Podle toho, jak vážně je oblast
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mozku poškozena je projevována hloubka symptomů v celkovém řečovém i neřečovém

vývoji jedince. Nejvyšší funkcí mozku je právě řeč, a ta je v tom případě nejvíce zasažena.

Etiologie této narušené komunikační schopnosti není úplně a zcela jasná, ale může

vznikat už v nitroděložním vývoji mozku.

Mikulajová (2003) uvádí, že stanovení příčiny není jednoduché. Důležitá je práce

rodičů, kteří si ale často neuvědomují, že je například úzký vztah mezi osvojováním

mluvy, mozkovými funkcemi a sociálním prostředím. Zákonní zástupci jedince s touto

řečovou poruchou mají nedostatek informací o genetických vlivech a souvislostech

s možnou řečovou poruchou. Problémem je také postrádání jednotného pohledu

a definice na vývoj dětské řeči, který by vysvětloval podíl jednotlivých faktorů. Mozek

je poškozen, pravděpodobně v levé hemisféře, kde je upevněno centrum řeči

v prenatálním, perinatálním a postnatálním období dítěte. Podle Klenkové (2006) jsou

etiologické faktory rozděleny na genetické, vrozené a získané. Na příčinách narušeného

vývoje řeči je podíleno více činitelů. Například pokud v období těhotenství matka pije


[…]


DC3: Popsat konkrétní postupy využívané při terapii vývojové dysfázie na ZŠ

logopedické.

Na základě výzkumného šetření bakalářské práce byli vybráni čtyři žáci s diagnózou

vývojová dysfázie, kteří jsou vzděláváni na ZŠ logopedické. U těchto žáků byly

vypracovány případové studie (kazuistiky) a průběh pozorování při individuální

logopedické péči (viz. kapitola 4.3). Součástí výzkumného šetření bakalářské práce bylo

také pozorování skupinové logopedické terapie ve třetí a páté třídě, kde jsou vybraní žáci

vzděláváni (viz. kapitola 4.4). Lze konstatovat, že dílčí cíl 3 byl naplněn.
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Doporučení pro praxi

Na základě zjištěných údajů z průzkumného šetření v praktické části bakalářské práce

navrhuji věnovat pozornost délce individuální logopedické péče, která na vybrané ZŠ

logopedické trvá pouze 10-15 minut. Souhlasím s názorem Lechty (2011), který uvádí,

že v klinické oblasti je logopedická terapie uskutečňována ve formě individuálního

půlhodinového až hodinového sezení podle těžkosti a druhu narušené komunikační

schopnosti.

Průběh skupinové logopedické péče probíhá na vybrané ZŠ v jednotlivých třídách

každý týden formou předmětu komunikačních dovedností. Ve třídě je zpravidla dvanáct

až čtrnáct žáků. Lechta (2011) uvádí, že je účinná skupinová logopedická intervence

realizována v maximálním počtu šestí žáků. Dle mého názoru působí více žáků ve třídě

rušivě a není tak prostor pro hlubší a efektivnější cvičení. Logoped nemá dostatek času

pro jednotlivé žáky.

Velmi důležitá je větší informovanost pedagogických pracovníků, logopedů

a speciálních pedagogů o struktuře logopedické péče ve vzdělávání. V současné době

neexistuje odborná literatura, která by komplexně popisovala strukturu logopedické péče

v resortu školství. Zmiňovány jsou pouze možnosti vzdělávání v MŠ a ZŠ logopedické.

Na základě dlouhodobého pozorování vybraných žáků byla individuální

logopedická péče na vybrané ZŠ zaměřována hlavně na výslovnost jednotlivých hlásek.

Logopedická péče o děti s vývojovou dysfázií na ZŠ logopedické by měla být více

komplexní a zaměřena na celkový vývoj osobnosti jedince.

Na základě informací získaných z pozorování individuální logopedické péče je

na vybrané ZŠ horší spolupráce s rodiči, kteří většinou nedbají na pravidelné logopedické

domácí cvičení se svým dítětem, protože jsou přesvědčeni, že trénink řeči stačí

na individuální logopedii pouze v rámci školy nebo klinické logopedie. Pokud nejsou žáci

vedeni rodiči k domácímu tréninku řeči či zadaných úkolů od logopeda, terapie ztrácí svůj

význam a u jedince může dojít ke stagnaci. Cvičení, která by žáci měli mít z domova

hotové či natrénované s rodiči, většinou nemají splněné a logoped tedy nemůže

pokračovat v dalším cvičení. Velmi důležitá je větší informovanost zákonných zástupců
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směrem od logopeda k problematice vývojové dysfázie a možných dopadech na řeč

při nedostatečném logopedickém tréninku.
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Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na možnosti realizace logopedické péče u dětí školního

věku s diagnózou vývojová dysfázie. Hlavním cílem bakalářské práce bylo popsat způsob

realizace logopedické intervence ve vybrané ZŠ. Práce byla zacílena na popis realizace

logopedické intervence u čtyř chlapců, kteří jsou vzděláváni na prvním stupni vybrané

ZŠ logopedické.

V Teoretické části bakalářské práce jsou shrnuty poznatky o diagnóze vývojové

dysfázie její terminologie, symptomatologie a etiologie. V této kapitole je hlouběji

popsána diagnostika vývojové dysfázie včetně logopedické a speciálně pedagogické

a terapie, která je zaměřena především na rozvíjení řeči a nápravu výslovnosti a dále

pak jednotlivé dílčí oblasti vývoje jedince. V druhé kapitole je pozornost věnována

možnostem vzdělávání žáků s diagnózou vývojová dysfázie. Dále je specifikována

činnost speciálně pedagogického centra, a to na úrovni jeho činností standartních

a speciálních. V následující podkapitole jsou popsána podpůrná opatření pro žáky

s narušenou komunikační schopností a rozdělena do prvního až pátého stupně dle potřeb

ve vzdělávání jedince a podle finanční náročnosti. Poslední podkapitola je soustředěna

na popis jednotlivých oblastí podpůrných opatření pro žáky s vadami řeči.

V prakticky orientované části bakalářské práce jsou popsány formy logopedické

intervence, tak jak jsou realizované u žáků s vývojovou dysfázií na vybrané ZŠ. Stěžejní

částí praktické části bakalářské práce jsou případové studie (kazuistiky) čtyř chlapců

s diagnózou vývojová dysfázie na prvním stupni ZŠ logopedické. Případové studie

obsahují osobní anamnézu, rodinnou anamnézu a charakteristiku dítěte dle vyšetření

ve Speciálně pedagogickém centru pro žáky s vadami řeči Logáček. Součástí kazuistik

praktické části bakalářské práce je zaměřenost činností individuální a skupinové

logopedické péče a vlastní záznamy z pozorování této terapie u vybraných žáků. Průběh

vlastního pozorování probíhal v období září 2019 až únor 2020.

Z výzkumného šetření vyplývá, že logopedická péče na vybrané základní škole je

vcelku efektivní. Na základě výsledků z pozorování je zřejmé, že žákům na vybrané škole

prospívá práce v menším kolektivu. Velmi prospěšná je individuální logopedie, které

ale není věnováno na vybrané ZŠ, bohužel, dle mého subjektivního názoru, dostatek času.
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