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2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X
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 4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka v BP v její TČ věnuje pozornost dětem/žáků s dg. vývojová dysfázie – popisuje jednotlivé formy

vývojové dysfázie, specifikuje její etiologii, symptomatologii, diagnostiku a terapii. Dále přibližuje možnosti

vzdělávání žáků s dg. vývojová dysfázie, a to včetně činnosti SPC a realizace podpůrných opatření u této

cílové skupiny.

V PČ BP si její autorka klade za cíl s využitím případových studií popsat projevy vývojové dysfázie

i vybrané skupiny žáků ZŠ logopedické, a to v kontextu specifikace logopedické péče tak, jak je žákům ve

škole poskytována (skupinová + ILP). Popsány byly mj. dílčí postupy využívané v logopedické péči a pomůc-

ky využívané k terapii vývojové dysfázie.

V zadání BP bylo uvedeno, že bude proveden popis „realizace komplexní LP“ u žáků s dg. vývojová

dysfázie v ZŠ logopedické. V textu BP této problematice není věnována pozornost – odůvodněte + reflexi

prezentujte v rámci obhajoby BP (viz odd. připomínky).

Lze konstatovat, že cíl/e TČ i PČ BP, tak jak byly definovány v Úvodu BP, byly naplněny.

Ke zpracování BP bylo využito 27 odborných pramenů, z nich 2 internetové (a 0 cizojazyčných).

a) připomínky:

 v Anotaci v v Seznamu použité literatury – vazebné předložky a spojky na koncích řádků;
 práci by bylo vhodné gramaticky a stylisticky upravit např. str. 11 „V receptivní dysfázii jsou

projevovány také nedostatky sluchové a zrakové percepce, což ….“; str. 12…. „je podíleno více
faktorů“ aj.;

 1.6.1 – konstatování týkající se různých typů VD jsou směšována dohromady – snižuje se tak
přehlednost a výpovědní hodnota textu BP;

 str. 23 – ne zcela přesné informace např. při terapii kresbou či při terapii jemné motoriky (terapii x
rozvoji?);

 formálně upravit dělení pozorování;
 kpt. 5 je nazvána Zhodnocení naplnění cílů PČ BP a diskuze – kpt. však diskuzi neobsahuje – jsou

zde prezentována dílčí doporučení pro praxi (zefektivnění komunikace rodina + škola a systematická
práce se žáky s dg. za účelem eliminace jejich NKS).

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma v odborné literatuře popsané pouze parciálně – doplnění SP teorie;
 vyrovnaný poměr TČ x PČ BP;

c) otázky k obhajobě:
1. Seznamte zkušební komisi se strukturou Vaší BP.
2. Definujte stručně obsah TČ BP.
3. Vymezte cíle PČ BP – popište jejich vyhodnocení a závěry, k nimž jste dospěla.
4. Konkretizujte podpůrná opatření pro žáky s NKS 2. - 5. stupně a proveďte jejich komparaci s podpůr-

nými opatřeními realizovanými u žáků popisovaných v PČ BP.
5. Popište projevy SPU u vybraných žáků s VD (reflexe od logopedky, z výuky v ZŠ logopedické.
6. Uveďte, jaký by měl být ideální model komplexní podpory u žáků s dg. VD. Do jaké míry je využíván

ve Vámi vybrané ZŠ logopedické?

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: C – D (dle průběhu obhajoby)

V Hradci Králové dne: 3. května 2020
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